P É L U Í V I J

PROJEfO DÊLE\ N* 13 jde 07.03.02

^UTQRfA: DEPUTADO ARTUR BRUNO

EMENTA

CRIA O DIÃ ESTADUAL EM MEMÓRIA DA COMUNIDADE DO CALDEIRÃO DÊ SANTA
f GRUÍDO DESERTO.

TTT
DISTRIBUIÇÃO

ACOMISSAO ICONSTITUIÇAO, JUSTIÇA Ê R EDAÇÃO-
PRESIDENTE: DEPUTADO(A) FRANCISCO AGL)lAR

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO(A)

À>60MISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO(A)

A COMISSÃO,
PRESIDENTE. DEPUTADO(A)

A QSMissÃer
PRESIDENTE: DEPUTADO(A>

/»

í
^

b
o

í I

uosuonA

PROJBTO DE LEI 13/2002
PROTOCOLO DE ENTRADA DO

EXPEDIENTE LEGISLATIVO.

Em 7^/3 R«í.Por:

ASSEMBLEIA
C E A R À

UOISLATIVA

'J . , . PROJETODELEI

Cria o Dia Estadual em memóna da Comunidade do Caldeirão de Sama Cmz do Deserto.

ÍS

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1° Fica instituido o dia comemorativo em memória da Comunidade do Caldeirão de
Santa Cruz do Deserto.

Art. 2°. Odia comemorativo será, anualmente, o Dia 10 de Setembro. ,. •

' • — •> 1 1 ' '
Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as
disposições que a contrariem.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. DO ESTADOD O
CEARÂ, em 10 de Novembro de 2001.

Q
i .

Deputado Estadual Artur Bruno
Vice-Líder do PT.

, . A'.' ' l . . . f , . . i • '

-T

^

^ ^

BBA ^

^

^
B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^

^

.
U t r i - . »

) /

*™

r -7:/.7 -:7- ' JLL

í;

••h.i

i r \ i3

- .

^ ^

^ B
^ ^ ^ B ^

^ ^ ^ B

^

^ T I ^ A ^ A

OEstado do Ceará concede^^ór iab^

sigmfieâ vos do s^lo^.Entretanto^a^storiografia oficial,^

^etualecronoló^ea dos grandes berói^colocou em segundo planoomo

Caldeirão de Santa Cruz do Deserto, liderado por ̂ oŝ  Lourenço Gomes da

eonbecido eomo beato ̂ osó Lourenço.

OCaldeirão localizasse no sitio Caldeirão, no munieipio do Crato, no sop̂  da

Serra do Araripe, entre os anos d e l ^ e l ^ ó . Neste ínterim, os sertan̂ os das várias

localidades do Nordeste brasileiro, prmcipalmentedo Rio Grandedo Norte, organi^

maneiracomumtária, atravós de ummodode produção dosbensmateri^ús deforma

coletiva, desenvolveram uma sociedade onde inexistia a exploração do bomem pelo

bomens onde^odostrabalbavamnaagriculturaeaproduçãoeradividida deacordo coma

carecia de cada um. Nmguém passava necessidades ^gis Lopes: Uma Nova história do

Cearás. Diferentemente do que ocorria nos grandes latifúndios nordestinos, onde

predon^navaoregimedeproduçãosemi^dal, no qual os grandes proprietários de terras,

semonúnimo respeitoàdignidade bumana, e^ploravamamão l̂e^obra camponesa.

Desta feita, restavam aos sertanejos duas altemativas: ou continuarem sendo

oprimidos noslatifundios ou ^ugiremdestesparaobteremaliberdadeeorespeitono

CaldeirãodeSantaCruzdoDeserto.Dbviamentequeasegundaopçãoó, do ponto de vista

bumano, mais racional,e^i,^lizmente,aescolbida pelos sertan̂ os que ôram residir na

con^nidade.Todavia,^commuitaemaisgenteacbegarportudoquantoévereda,oarraial

despertouaira da elite^^asombroparaopoder politico sustentado por cotonéis,algr^a

Católicae oEstado. Era a paranóia de umaNova Canudoŝ , ^ico Sá: Beato^osó

Lourenço^

Só para termos uma idéia da grandiosidade da comunidade do Caldeirão, pode-se

dizer que em pouco tempo de empreitada coletiva os camponeses transformaramoterreno

muito acidentadoequase deserto em um local de muita fartura,cbeio de plantações de

laranjeiras, mangueiras, jaqueiras, limeiras, coqueiros, bananeiras, cafeeiros, hortali

cereais, algodão,...

Mas essa bonança e fartura cooperativista no Caldeirão, representando um

movimento social de contestação pacifica à situação dos sem-terras, comprometiam a base

material da estrutura capitalista, ou seja, a propriedade privada da terra, herança de um

patrimonialismo nascido desde os tempos coloniais.

Desse modo, as elites dominantes, receosas da proliferação das idéias comungadas

no Caldeirão, juntamente com o apoio da Igreja Católica, da Imprensa e do próprio Estado,

promoveram, no dia 10 de setembro de 1936, a destruição total do Caldeirão de Santa Cruz

do Deserto, a qual, por intermédio de saques e incêndios, culminou com a expulsão de

todos os sertanejos e com a usurpação por parte da polícia de quase todos os bens

produzidos durante os dez anos de existência do Caldeirão.

Diante de todo o exposto, resta patente, como objetivo principal deste projeto, tirar

da clandestinidade histórica a saga do Caldeirão de Santa Cruz do Deserto, cuja construção

de um labor comunitário deixou materializado a possibilidade de se viver, independente do

seu credo, em uma sociedade onde impera a solidariedade, a fraternidade e a igualdade.

HP
Deputado EstaduarArtur Bruno.

Vice-Líder do PT

1J

• > ! : Í; : ÍVJIVA DO ESTADO DO CEARA
. 1 11 U / h SESSÃO LEGISLATIVA

' ' " 1 M J j ^ l . SESSÃO ORDINÁRIA

DESPACHO

\ ) PUBUQUE-SE E INCLUA-SE EM PAUTA
) líSCLUA-SE NA ORDEM DO DIA EM /3 / / 2,
) ENCAMINHE-SE AO GABINETE DA PRESIDÊNCIA
) ENCAMINHE-SE À COMISSÃO
) ENCAMINHE-SE AO AUTOR DA PROPOSIÇÃO

Em, t l I 3 / J - o L

PU:3. & 0O
,r i l d o _ 2 _ . d o ^ o ^

U,OJ-tf-O.' ç u ^ -

^r^- :^
V . W\a>.--^ " I

à i^VV^ô .^ -V- -» -

^^ ' í , í^ i o ^ p r i » " ^ ^

KSftr

C O M I S S Ã O D E C O N S X I X U I Ç A O . J U S X I Ç A
E F I E D A Ç Ã O

PROJETO DE LEI N.o A l ^ Z

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissao de Justiça, em / 03 /02

>->*VMS<\ cios autos 0(0) Oiroior{o) da
Consultona Técmco-Juí/dica, para
f:laiwraçào do parecer
Fonaleza,_J@_/

DR. FERNANDO ANTÔNIO COSTJV DE OUV DOA
»roo ur odor da Assemblóia Laglatatíva

A
LÉCiSLAtlVA

A CAIA DO POVO

Parecer n 0 L0019/02
Projeto de Lei n* 13/02
Autor: Dep. Artur Bruno
Assunto: Cria o dia estadual em memória do Caldeirão
de Santa Cruz do Deserto.

HISTÓRICO

Submete-se à apreciação da Procuradoria Jurídica da Assembléia
Legislativa do Estado do Ceará, com o objetivo de ser emitido parecer técnico quanto
à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei
n* 13/2002, da lavra do Excelentíssimo Deputado Artur Bruno, que dispõe sobre a
criação do dia estadual em memória da Comunidade do Caldeirão de Santa Cruz do
Deserto.

ASPECTOS LEGAIS

A Constituição Federal dispõe o seguinte:

"Art. 2°. São Poderes da União,
independentes e harmónicos entre si, o
Legislativo, o executivo e o Judiciário.

Art. 25. Os Estados organizam-se e
regem-se pelas Constituições e leis que
adotarem, observados os princípios desta
Constituição.

§1° São reservadas aos Estados as
competências que não sejam vedadas por
esta Constituição."

Coadunando-se com a Carta Magna Federal, os artigos primeiro e terceiro
da Constituição do Estado do Ceará:

OCM

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex. (85) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br- http .//www, al.ce .gov. br

trw
ASSEMBLEIA
LÉGÍSLATIVA A CASA DO POVO

Parecer n 0 L0019/02
Projeto de Lei n* 13/02
Autor: Dep. Artur Bruno
Assunto: Cria o dia estadual em memória do Cald
de Santa Cruz do Deserto.

"Art-I 0. O Estado do Ceará, unidade
integrante da República Federativa do Brasil,
com os seus municípios, exprime sua
autonomia política na esfera de competência
remanescentes, mediante esta Constituição e
as leis que adotar."

mArt.30. São Poderes do Estado,
independentes e harmónicos entre si, o
Legislativo, o Judiciário e o Executivo."

Sobre o objeto deste parecer, é importante a apresentação do art. 60, da
Constituição Estadual:

"Art.60. Cabe a iniciativa de Lei:

I- Aos Deputados Estaduais

§2° São de iniciativa privativa do
Governador do Estado as teis que
disponham sobre:

b) organização administrativa, matéria
tributária e orçamentária, serviços
públicos e pessoal, da administração
direta, autárquica e fundacional;

d) criação, estruturação e atribuições
das Secretarias de Estado e órgãos da
Administração Pública;"

OCM

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará

E-mail: epovo@al.ce.ROvbr - http .//www, alce.gov. br

ASSEMBLEIA
liGiSLAtl^A

A CASA DO POVO

Parecer n 0 L0019/02
Projeto de Lei n* 13/02
Autor: Dep. Artur Bruno
Assunto: Cria o dia estadual em memória do Cal
de Santa Cruz do Deserto.

Não existe legislação específica sobre o objetivo do Projeto de Lei em foco.
Entretanto, podemos depreender dos artigos acima expostos que o Parlamentar age
dentro de sua competência e sem ferir quaisquer outras.

Conclusão

Pelo que acima foi exposto, posicionamo-nos pela admissibilidade deste
Projeto de Lei.

É o parecer, salvo melhorjuízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURlDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, 27 DE MARÇO DE 2002.

^ ^ y ^ ^ / Z g ^ ^ ^
Edgard Martins Bezerra Filho y

Consultor Técnico-Jurídico

j ) ^ ovccr^cW C o ^ o

cjx3̂ ? JK? S î - Í A O C^VCL^UR. •

/^aA^ejsxu /a
^"^^f ^
puJ7[ Kic

0&*UXK ob/Kj -

L U - O w

Ruth Rodrigue; de Uma
CoofdonodorodaiConwitorlas

Técnica»

OCM

Oo O j&usou
ôuuâ  \
o*-oV-ot.

V i m
Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel {O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará

• " ? epovo@al ce gov.br - http //www.al.ce.gov.br

C O M I S S Ã O D E C O M S T I T U I Ç A O . J U S T I Ç A

E R E D A Ç A O

PROJETO DE LEI N.o l^/jOaJ

Designo Relator o Sr. Deputado.

Comissão de Justiça, em^2de í{ de 2002

P A R E C E R

U-Ôf-^oo'}

APROV,
CtKiit o;

E L A T O R
/ '

O O PARECER
riAoÛ  dlJooL

\juJ^y

Í̂CAMINHE-SE \ MESA DIR&TORA
; J B 1 u » j i J i ^ i ^ j y ^ M Q ie

APROVADO EM DISCUSSÀO INICI A t

âO ^ ^ A j ^ d e g g g ^ Em,'

APROVADO EM DISCUSSÃO HNAL

Em.<£0*t'7UA)tíOdeô£

M ARIO

kr'(N4 3 ' y^w*:--
r» ̂  ^ i " O i y f f n ' / A

t i r .

ASSEMBLBA
UGISLATIVA

A C A I A DO POVO

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 13/02

Cria o Dia Estadual cm memória da Comunidade do
Caldeirão de Santa Cruz do Deserto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1°. Fica instituído o dia comemorativo em memória da Comunidade do Caldeirão de
Santa Cruz do Deserto.

Art. 2o. O dia comemorativo será, anualmente, o Dia 10 de Setembro.
Art. 3o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as

disposições que a contrariem.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

25 de iunho de 2002.

PRESIDENTE

RELATOR

Assembléia LeRislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov br - http://www.al.ce.gov.br

LBX BO 13.234, 08 03.07.02

/ , í

y
# AUTOGRAFO NUMERO VINTE E SETE

c • * t A

Cria o Dia Estadual em memória da Comunidade do
Caldeirão de Santa Cruz do Deserto.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CE^áX

DECRETA: * $

Art. I o . Fica instituído o dia comemorativo em memória da Comunidade do Caldeirão de
Santa Cruz do Deserto.

Art. 2o. O dia comemorativo será, anualmente, o Dia 10 de Setembro.
Art. 3o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as

disposições que a contrariem.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

25 dejunho de 2002.
' DEP. WELINGTON LANDIM

PRESIDENTE
DEP. VASQUES LANDIM

0 VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. MARCOS CALS

0 SECRETÁRIO
DEP. GIOVANNI SAMPAIO
2o SECRETÁRIO
DEP. EUDORO SANTANA
3o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
4o SECRETÁRIO

f

^ ^ ^ O ^ C L^O^FC
^ 1 ^ ^ ^

^ o ^ ^ ^ ^

^ ^

^ 4 ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ 5^
^v ^ ^ ^ ^ ^vo

o ^ ^
^

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

ASSUNTO: PROTOCOLO N 0

DESPACHO:

em de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.

O Presidente da Comissão de

em

em

em

em

em

em

em

de 19

de 19

de 19

de 19

de 19

de 19

de 19

S I N O P S E

PROJETO N0 de de de 19

EMENTA-

AUTOR

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final

Redação final

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19

Promulgado em de de 19

Vetado em de de 19

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19

/